1337 108 109 110 111 1775

TOTAL EGRESOS 68189 40777 46128 54307 64107 273508

Elaboración. Mónica Rojas Z.

6.8.3   ESTADOS FINANCIEROS

6.8.3.1 PROYECCIÓN DE INGRESOS Y EGRESOS

En base a los ingresos estimados para el año 2009, se realizó una proyección a 5 años,

estableciendo para el segundo año de operación un incremento del 10%, el tercer año un

15% y para  el cuarto y quinto años un incremento del 20% sobre el volumen de ingresos.

TOTALES PROYECCIÓN DE INGRESOS Y EGRESOS

TABLA  Nº 41 INFORMACION SOBRE INGRESOS
VOLUMEN ESTIMADO VENTAS SUBTOTAL

PAQUETES 241365

RESTAURANTE 3217

VENTA ARTESANIAS Y PLANTAS MEDICINALES 67046

INGRESOS TOTALES 311628

Elaboración: Mónica Rojas Z.

TABLA Nº 42  INFORME SOBRE EGRESOS

EGRESOS SUBTOTAL

ACTIVOS FIJOS 17860

ACTIVOS DIFERIDOS 11590

PATENTES Y LICENCIAS 3600

ALIMENTOS Y BEBIDAS 3890

MANO DE OBRA 214976.29

PROMOCION 10000

OTROS GASTOS 1000

DEPRECIACION

SUBTOTAL 271733

IMPREVISTOS 2% 1775

TOTAL EGRESOS 273508

Elaboración: Mónica Rojas Z.

6.8.3.2  ESTADO PÉRDIDA-GANANCIA

TABLA Nº 43  PROFORMA ESTADO PÉRDIDA-GANANCIA

AÑOS 2006 2007 2008 2009 2010 TOTAL

INGRESOS 46480 51128 58797 70556 84666 311627

(-) COSTOS

OPERACIONALES

66852 40669 46019 54197 63996 271733

(=) UTILIDAD ANTES

DE IMPUESTOS

-20372 10459 12778 16359 20670 39894

(-) 15%

PARTICIPACION

TRABAJADORES

-17316,2 8890,15 10861,3 13905,15 17569,5 33909,9

(=) UTILIDAD

GRAVADA

-17316,2 8890,15 10861,3 13905,15 17569,5 33909,9

(-) IMPUESTOS 15% -14718,77 7556,6275 9232,105 11819,3775 14934,075 28823,415

(=) UTILIDAD NETA -2597,43 1333,5225 1629,195 2085,7725 2635,425 5086,485

Elaboración: Mónica Rojas Z.

6.8.4  EVALUACIÓN FINANCIERA

6.8.4.1  EVALUACIÓN FINANCIERA.

Mediante el estudio de Evaluación Financiera se podrá determinar si el proyecto es

económicamente rentable y si dicha inversión producirá ganancias.

6.8.4.2  VALOR ACTUAL NETO (VAN O VPN) VALOR PRESENTE NETO.

Todos los valores de la proyección de ingresos y egresos se actualizaron a una tasa de

mercado del 23% referencial en préstamos del sector productivo del país en los actuales